



PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO № 17/2025

Confere a honraria Cidadão Araraquarense ao Doutor Lee Fu Fen.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso I, do Decreto Legislativo nº 914, de 3 de março de 2015, a honraria Cidadão araraquarense ao Doutor Lee Fu Fen.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões "Plínio de Carvalho", 24 de fevereiro de 2025.

MARCELINHO



Trajetória e Justificativa

Nascido em Taiwan no ano de 1967, Lee Fu Fen chegou ao Brasil ainda criança, em 1970, quando sua família se estabeleceu inicialmente na cidade de Fortaleza, no Ceará. Poucos anos depois, em 1974, mudou-se para São Paulo e, em 1978, junto de seus pais, passou a residir em Araraquara. Seus pais, comerciantes dedicados, contribuíram para o desenvolvimento local ao administrarem um restaurante e um hotel nas proximidades do Mercado Municipal.

Durante sua infância e juventude, Lee Fu Fen estudou na escola Carlos Baptista Magalhães e no Colégio Objetivo, demonstrando desde cedo grande empenho acadêmico. Sua vocação para a medicina o levou a ingressar na Universidade de São Paulo, em Ribeirão Preto, onde se formou médico em 1990. Posteriormente, especializou-se em Neurologia, consolidando-se como um profissional altamente qualificado na área da saúde.

Após um período residindo e atuando como médico em São Paulo retornou ao interior em 2001, quando se estabeleceu na cidade de Matão e dedicou-se ao atendimento da atenção básica como médico da família. No entanto, seu vínculo com Araraquara sempre se manteve forte, e, em 2004, retornou definitivamente ao município, onde passou a contribuir de maneira decisiva para a saúde pública local.

Desde 2010, Lee Fu Fen atua como neurologista na Prefeitura de Araraquara, prestando serviços essenciais à população. Atualmente, exerce suas atividades no Centro Especializado em Reabilitação (CER) "Dr. Eduardo Lauand", onde se tornou referência na área, sendo reconhecido não apenas por sua competência técnica, mas também por seu comprometimento, atenção e humanidade no cuidado com os pacientes. Seu trabalho tem um impacto significativo na qualidade de vida dos cidadãos araraquarenses, especialmente daqueles que necessitam de acompanhamento neurológico especializado.

Diante de sua trajetória exemplar e de sua inestimável contribuição para o município, este projeto de decreto legislativo propõe conceder a Lee Fu Fen o título de Cidadão Araraquarense, como forma de reconhecimento por sua dedicação, profissionalismo e serviços prestados à comunidade.

Sala de Sessões "Plínio de Carvalho", 24 de fevereiro de 2025.

MARCELINHO